PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALkCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 728t2O25iGAPRE Uruguaiana, 02 de outubro de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Abres Gançalves
Presidente da Câmara Municipal de 1. ruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Exeejentíssimo Seqhor

Ao cumprimentá-’o cordialmente, em atenção ao disposto no
.nciso XIV do ar. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pele presente,
encaminhar a Comunicação Interna 836/2025 da Secretaria Municipal de
Desetivolvhnento Social (SEDES) em respcsta ao Oficio n° 1464/2025/DLEG, do
Poder Legislativo, onde a Vereadora Manoela Cout solicita informações sobre as
oficinas do CRAS em Uru uaiana e seus planos de trabalho.

Sendo o que tínhamos para o momerlo &speço-rne com votos de
elevada estima e cons deracão, permanecendo a disposicãc, para eventisis informações
que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Car os Alberto D ado
Prefeiro MunicQ,

Rua XV & ND~nbo, 882 Fones: (55) 3412 6454 CEP 975O’)-532 Urugratana-R5
wwwazruguaianu.rs.gov Ir

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA! RS
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SEDES

ci n° 83612025
De: SEDES
Para: SEGO’J
Assunto: Res~osta Cl 1435/2C25/SEGOV
Data: 01/10/2025

Si-. Secretário.

Em atenção a Cl 1435/2025 ~ue trata do Of. Executivc n°
14e4/2o24/DLEG, que solic ta nforrnacões acerca das oficinas promo’Âcas pe cs Centros
de Referência õe Assistênc a Social — CRAS r~ muricípio irftrmamos o que segue:

1. As oficinas em andamentc: os CRAS tem previsão do deservolvirnento
de oficiras de artesanato, música, dança, teatro, cul nária e ativicades sociceducatnas
diversas. Essas ações compõe o Serviço de Convivência e F&talecinentc de ~JincuIDs -

SCW e são ~cltadas, conforme o pó~rio none do Serviçc á anúncia, ao fortalecime,to
de vínculos familiares e comunitárias, ao convívio social e a prevenção de situações de
risco e vuinerabilidace, obØivo da Prcteção Social Básica & SJAS

2. Planos de trabalho: em relação aos plancs de traoalhc, caoe inforirar
que os mesmos são eiaborados considerando o diagnóstico social de cada terrn&io.
cortemplando ativ dades regulares, encontrcs semanais, quinzenais cu mensais, eg siros
de frequência e re1atôrios oe acompanhamento. Tais planos buscam garanti a
participação contínua cos jsuários, a inclusão social e o ceserivo ~,irnentc de
po:encialidades ind r~iduais e coletivas, não tendo corno objefr,o demandas de
profissicrialização/indusão procutiva.

Assim, salientamos q~e as oficinas têm por cbjetivo cental proncve
espaços de ccnv~vêncía, esti’nuIar a troca ce experiências, ,aiorizar a cu Lira loca e
ampliar o acesso dos usuários a ativicades de lazer arte e socialização. A proposta não
se destina à reinserção d reta no mercado de :rabalho, mas sim ao fortalecimento da ede
de proteção social, à ~romoção da cicadania e ao atendimentc às fami ias em s~tuaçào de
vulnerabilidade de forma preventive.

Ainda importame infcrmar que dentro da proteção Social Básica/CRAS
eiste o desenvolvimentc co Programa Nacional de Promoção do Acesso ao Mundo
do Trabalho — Acessuas Trabalho, que tem como otjetKc prcrrover a mobilização
orientação e encamintiarnento oe usuários para oportunidades de caia iticação profissional
e serção no mercado de irabalhc Ressalta-se, contudo, que tal iniciativa não se
confunde com as cflcinas socacassistenciais realizadas nos CRAS possuindo caráter
específico vo tado à promoçâc da autonomia e à ampliação do ac~sso a políticas de
inch.zsão produíva.

Pagina 1 ae 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA 1 RS
SECRETARIA DE DESENVOLMMENTO SOCIAL

SEDES

Ao ACES5UAS Trabalho cabe oriercar sensibilizar e encaminhar os
usuários do SUAS paa c.jrsos já existentes na rede como SENAI, SENLC
APRENDCOMEX (parceria ccm o SDAERGS), cursos municipais/estaduais etc., oem
como, realizar oficinas de chentação para o mundo do trabalho (ex.: elaboração ce
curriculo. postura em eritrev sias, direitos trabalh~tas, noções de empregarilidace)
Tanbém é papel da equipe oo Programa articular vagas e c:artunicades junte a
insituiç~s parceiras escolas ‘técnicas e empregadores.

Ou seja, o Messuas Trabalho não é um programa que ministra cursos
prcfissionalizantes Ele atua como mediador e facilitador, garantido que oesso~ em
situação de vulnerabilidade ‘~enham acesso e ccnsigam permanece- nos curses e
opclunidades já oferecidos por outras políticas públicas.

Assim, havendc demanda em relação a estes atendirnentcs, os ~suaios
pocem ser encaminhados ao CRAS co set territóno. Segue em anexc pbni ba coi’n as
áreas de abrangêrcia de cada equipamento.

Ressaltaincs oue a gestão municipal, oor meio da Secretaria de
Desenvolvimento Social - SEDES, permanece comprometida com o fortalecinento cas
ações socioassistenQa~ assegurando que os CRAS ctmpram s~a fjnção de oorta de
entrada do Sistema Ú,kxi de Assistêrcia Social (S’JAS: e garantam proteção social
bás ca à popu ação.

Colocamo-ncs a &pos çãc para quaisqur esclarecimertos adicionais
que se fizerem necessários~

Atenciosam~te.

-d

P .Jo eco~Tt~o
‘—“ Secretána de

DesenvoMmento Soda

2agina 2 ae 2

CRAS CABO LUIZ QUEVEDO
Endereço Ruâ Adir Mnci& n° 556— D&rro Cabo
Luiz Quevedo
Email rrasclp@hotmali.com
1 lorário de funcionamento: 8 às 12 e da! 14 às 1H
Coordenadora: Mônica Medeiros
Data lmpIanitaç~o: JA/06/2006

Área de abrangência:

Diviça Greqôrio 8 lado por/Duque lado ímpar
8K saida para barra do Quarai

Rua Gregório Beheregaray — até a Duque de
Caxias/lado direito

Nova Esperança
Olga Ibarra
RIo Branco

5Db Miguel — até á Duque de Caxias/lado direito
Coliab 1

Alexandre Zacchia
(abo LLIIZ (alevedo

Áreas Azuis
Tabajara Brites

RBS
Prol ar

Anita Garibaldi
Assentamento Bom Pastor

Salvador Faraco
Assentamento BRK

João Paulo li

ÇRAS BELA VISTA
[ndc’reço mia Or Maia, 1/00 (antico Hospital Santa
Casa) — Centro
Email çr~sbeIdviSj017~i&iridiI.wnri
Hui ~nic. cio ítiiic kiii.inncinito 8 1is 12 c. cla~ 14 ~iç 18
Coordenadora Tânia Angélica Cardoso Pereira
Ddtd irni~JlanItdç;o. 24/03/2010

Área de abrangência:

Divisa: Gregório 8. lado impw
BR 472
Centro

Cidade Nova
Francisca Tarragô (até a Gregório)

Bela Vista (até a Gregório)
S~o Miguel (dté d Duque)

Cidade Nova II
Cibrazém (até a Gregório)
Mascarenhas de Moraes

Sanitania
Hipica

Santo Antônio
Ilipica ii

Sdnto Ináclo
São João (até a Gregório)

imbai
Charqueada

Itapitocai
João Arregui
São Marcos
Barragem

CRAÇ RUI RAMO’;
lndereço: Rua HurnbertoTairagô (Anexo Prdçd PEC)
Email crasruiramos@vahoo.com.br
Horário de íuricioriarrienito. 8 as 12 e das 14 às 18
Coordenadora: Dariiela Adriana Quiroga da Cunha
Data Implaritaç~lcx ?~/0Sf?01S

Área de abranigôiicii:

OivIw. G,eqório é’ ‘ado impor
Aeroporto

Áreas verdes
BR 290

rlbrd i Oi ri
Cohab ii Emilio Brandi

COBEC
clddde Alegi ld
ClI~~tdid dci Çc.i

Chácara das Pedras
DNER

Duque de Caxias — lado Impar
Gregório Beheregaray — lado par

Perimetrai Leste
Pedro Mendizabal

Parque ITA
Proíiluib

Promorar 1
Proficar
piranga

Loteairitiito Tellecliw
Loteaniento São valentim
Loteamento São Cristóvão
Loteamenta Dona Laura

Loteamento Olavo Rodrigues
Nova Esperança li

Rui Ramos
Sãoiosé

salso baixo
vila dos Brigadlanos

Vila Nova Vila AGEF
Vila Bethãnia Vila Júlia

Taxi Lotação União das vilas

ÁREA DE ABRANGÉNCIA DOS CRAS

PODER LEGISLATM)
CÂMARA MUNICIPAL DE URJJGUAIAItA

‘ALAdO BORGES DE FvEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ~q~q /2025/DLEG

Ur~guaiana, 9 de setembro de 2025.

A Sua Eae ência o Senhor
Carlos A berto Delgado te David
Prefeito
Nesta

Assunto: 5~icltaçâo de Informações.

Senhor Prefeito,

1. Servirno-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n~ 1.192, da
Vereadora Maioela Couto, aprovado pelo Douto Plerário, eque”er a ‘Vossa Excelência que
determine, aos setcres competentes, informações sob-e as afie r~s dos CRAS em Uruguaiana e
seus Ølanos te trabalho.
2. Justifica-se o presente requerimento em razãD da crescente demanda ~or
proflssiot~llzação das zessoas em situação de vulnertilidade etonônica e social,
proporcionandD, desta forma, a inclusão produtiva e a promoâo da cidacania.
3. A qua[ficacão profissional tem se mostrado uma ferramenta essencial para o
combate à oesigualdade, ~ossibili:ando que indivíduos em condições adversas ingressem no
mercado de trabalho ce maneira mais digna e autônD’na. Além disso a oferta de
oportunidades te capacitação contribui significativamente tara o cesenvolvime-ito
socioeconâmico da comunidade, fortalecendo a rede d~ proteçâo social e promovendo a
justiça social

Atenciosamente,

Rua Brita Mrtns, ri2
Pagina: tnw.urLe,a~nas5Je~.br ___________________________

— RS — TeWone: 5~ 3412-5977
ecoedIatetrama~.an.Ieg.br

mg~sf